
 
 

www.cimcatarina.sc.gov.br     E-mail:cimcatarina@cimcatarina.sc.gov.br  
CNPJ: 12.075.748/0001-32    Fone: (49) 3246-1206 

O Coletivo Inovando a Gestão Pública 

 

Sede do CIMCATARINA 
Rua General Liberato Bittencourt, 1885, 12º Andar,  Sala 1205, Bairro Canto 
Florianópolis/Estado de Santa Catarina  –  CEP 88.070-800 

1º Núcleo de Desenvolvimento Regional do CIMCATARINA 
Rua Nereu Ramos, 761, 1º Andar, Sala 01, Centro 
Fraiburgo/Estado de Santa Catarina – CEP 89.580-000 

 

 

Resolução n. 0047/2017 
 

Homologa o Resultado Final, do Edital do Processo 
Seletivo Simplificado nº 01/2017, de 14 de 
Setembro de 2017, de Provas destinado à 
formação de cadastro reserva de Empregos 
Públicos, para contratação em caráter de 
temporário, para atender necessidades 
temporárias de excepcional interesse público, do 
Consórcio Intermunicipal Catarinense – 
CIMCATARINA. 
 
 

O Diretor Executivo do Consórcio Intermunicipal Catarinense – CIMCATARINA, 
Sr. Elói Rönnau, no uso de suas atribuições legais, contratuais e estatutárias, em 
cumprimento as disposições do Protocolo de Intenções, do Contrato de Consórcio Público e 
do Estatuto do CIMCATARINA; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica homologado o resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 

01/2017, de 14 de Setembro de 2017, de provas destinado à formação de cadastro reserva 
de Empregos Públicos, para contratação em caráter de temporário, para atender 
necessidades temporárias de excepcional interesse público, do Consórcio Intermunicipal 
Catarinense – CIMCATARINA, pelo prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado que é 
de 2 (dois) anos, a contar desta homologação, conforme lista abaixo: 

 
Emprego Público: Analista Técnico em Gestão de Desenvolvimento Regional-IV 
 

Função: Engenheiro Agrimensor - Lotação: Município de Fraiburgo/SC 

Inscrição Nome Nascimento Classif. 
NLN NTA NCE NPE NF Jurado 

65 IVAN MERENCIO 15/04/1994 1 
0,90 0,80 6,00 7,70 7,70 Não 

165 EDGAR PIACENTINI ROSSO 06/03/1992 2 
0,60 0,80 6,00 7,40 7,40 Não 

235 NICOLAS RAFAEL DA SILVEIRA 10/04/1997 3 
0,30 0,60 6,00 6,90 6,90 Não 

12 JULIANO MARTINS BURDA 28/07/1983 4 
0,00 0,80 6,00 6,80 6,80 Não 

140 AUGUSTO CESAR DE PAULA POLESE 10/02/1992 5 
0,30 0,20 6,00 6,50 6,50 Não 

219 GABRIEL DA SILVA SOUZA 13/06/1992 6 
0,00 0,80 4,50 5,3 5,30 Não 

 
Função: Engenheiro Agrônomo - Lotação: Município de Fraiburgo/SC 

Inscrição Nome Nascimento Classif. 
NLN NTA NCE NPE NF Jurado 

143 GUILHERME TELESFORO OSORIO 10/10/1987 1 
1,20 1,00 6,00 8,20 8,20 Não 

256 DIEGO PIGNATEL 05/02/1988 2 
0,30 1,00 6,00 7,30 7,30 Não 



 
 

www.cimcatarina.sc.gov.br     E-mail:cimcatarina@cimcatarina.sc.gov.br  
CNPJ: 12.075.748/0001-32    Fone: (49) 3246-1206 

O Coletivo Inovando a Gestão Pública 

 

Sede do CIMCATARINA 
Rua General Liberato Bittencourt, 1885, 12º Andar,  Sala 1205, Bairro Canto 
Florianópolis/Estado de Santa Catarina  –  CEP 88.070-800 

1º Núcleo de Desenvolvimento Regional do CIMCATARINA 
Rua Nereu Ramos, 761, 1º Andar, Sala 01, Centro 
Fraiburgo/Estado de Santa Catarina – CEP 89.580-000 

 

 

20 
RODRIGO RICHARTZ 

12/04/1988 3 
1,50 1,00 4,50 7,00 7,00 Não 

161 FRANCINE SARAIVA OLIVEIRA 20/07/1989 4 
0,60 0,80 4,50 5,90 5,90 Não 

120 
RODRIGO NAFFIN 

02/07/1993 5 
0,60 0,60 4,50 5,70 5,70 Não 

276 GUILHERME RIBEIRO GOMES 17/04/1984 6 
0,30 0,80 4,50 5,60 5,60 Não 

14 
GETULIO TORTELI 

10/09/1992 7 
0,60 0,40 4,50 5,50 5,50 Não 

277 MATEUS SOUZA NUNES 01/01/1990 8 
0,30 0,60 4,50 5,40 5,40 Não 

270 
VALDERI NUNES DA SILVA JUNIOR 

16/05/1994 9 
0,00 0,80 4,50 5,30 5,30 Não 

220 KALINDI EDUANA ROSSETTO 13/01/1995 10 
0,00 0,60 4,50 5,10 5,10 Não 

176 
EDER FARINA 

07/03/1989 11 
0,90 0,80 3,00 4,70 4,70 Não 

262 YASMIN CAROLINE KLOCKNER RIBEIRO 26/08/1992 12 
0,60 1,00 3,00 4,60 4,60 Não 

293 
KAROLINA SCHLISCHTING DA SILVA 

13/05/1992 13 
0,90 0,60 3,00 4,50 4,50 Não 

294 MARIANE RUZZA SCHUCK 26/06/1979 14 
0,60 0,80 3,00 4,40 4,40 Não 

227 
FERNANDO AUGUSTO TEIXEIRA RANGEL 

14/09/1989 15 
0,60 0,80 3,00 4,40 4,40 Não 

247 GIOVANI LOUREIRO DI NAPOLI 02/02/1974 16 
0,30 0,80 3,00 4,10 4,10 Não 

217 
ANDRE MAKOWIECKY SALLES 

10/10/1985 17 
0,60 0,40 3,00 4,00 4,00 Não 

 
Função: Engenheiro Civil - Lotação: Município de Fraiburgo/SC 

Inscrição 
Nome 

Nascimento Classif. 
NLN NTA NCE NPE NF Jurado 

32 MAYARA ZAGO 
03/03/1995 1 

 0,60 0,60  7,50 8,70 8,70 Não 

297 
VITOR MORETZSOHN ROSA CESARINO 

07/05/1987 2 
1,50 1,00 6,00 8,50 8,50 Não 

281 GUSTAVO NETTO 
02/05/1993 3 

 0,60 0,80 6,00 7,40 7,40 Não 

285 
ELIANA KAZUE MORIGUCHI 

06/10/1980 4 
 1,50 1,00 4,50 7,00 7,00 Não 

151 THAIS SCHUTZ MILLACK 
19/11/1986 5 

 1,50 1,00  4,50 7,00 7,00 Não 

240 
LEONARDO FONTANELA 

24/06/1985 6 
 1,50 0,80  4,50 6,80 6,80 Não 

218 CARLOS DE ARAUJO FRANCA NETO 
02/03/1967 7 

 1,20 1,00 4,50 6,70 6,70 Não 

271 
AUGUSTO DE PAULA TUFANINI 

25/08/1991 8 
 1,50 0,60  4,50 6,60 6,60 Não 

265 FERNANDA MATTOS DEUCHER 
01/04/1992 9 

 1,20  0,80 4,50 6,50 6,50 Não 

226 
RENATO SEIXAS PICININI 

21/03/1985 10 
 0,90  1,00 4,50 6,40 6,40 Não 



 
 

www.cimcatarina.sc.gov.br     E-mail:cimcatarina@cimcatarina.sc.gov.br  
CNPJ: 12.075.748/0001-32    Fone: (49) 3246-1206 

O Coletivo Inovando a Gestão Pública 

 

Sede do CIMCATARINA 
Rua General Liberato Bittencourt, 1885, 12º Andar,  Sala 1205, Bairro Canto 
Florianópolis/Estado de Santa Catarina  –  CEP 88.070-800 

1º Núcleo de Desenvolvimento Regional do CIMCATARINA 
Rua Nereu Ramos, 761, 1º Andar, Sala 01, Centro 
Fraiburgo/Estado de Santa Catarina – CEP 89.580-000 

 

 

224 
GERONIMO BATTISTI DELLANTONIO 

27/06/1989 11 
 0,90  0,80 4,50 6,20 6,20 Não 

292 RODRIGO HARTMANN DOBNER 
09/01/1985 12 

 0,60  1,00 4,50 6,10 6,10 Não 

246 
LUCIANO GUSTAVO SOUTO 

03/11/1987 13 
 0,60  1,00 4,50 6,10 6,10 Não 

190 GUSTAVO LIMBERGER MADRUGA 
25/02/1989 14 

 0,60  1,00 4,50 6,10 6,10 Não 

111 
MARIA GABRIELA CORAL MACCARINI 

11/01/1993 15 
 0,60  0,60 4,50 5,70 5,70 Não 

59 CHARLES FAGNER RIFFEL 
06/10/1990 16 

 0,30  0,80 4,50 5,60 5,60 Não 

155 
ARTUR PAGOTTO TONUSSI 

09/04/1992 17 
 0,60  0,40 4,50 5,50 5,50 Não 

53 HENRIQUE MATEUS MERLIN ORZENN 
20/04/1992 18 

 1,50  0,80 3,00 5,30 5,30 Não 

164 
EMANUEL DUTRA 

17/10/1994 19 
 1,50  0,80 3,00 5,30 5,30 Não 

192 EMERSON LIMBERGER MADRUGA 
30/05/1987 20 

 1,20  1,00 3,00 5,20 5,20 Não 

156 
CLAUDIA FREITAS DE SOUZA 

28/08/1989 21 
 1,20  0,80 3,00 5,00 5,00 Não 

188 CLECIO UMBELINO BRITO 
20/09/1987 22 

 0,90  0,80 3,00 4,70 4,70 Não 

259 
MARCELO DORNELLES HARTEMINK 

03/12/1975 23 
 0,60  1,00 3,00 4,60 4,60 Não 

139 PATRICIA GONCALVES DA CUNHA 
03/09/1990 24 

 0,90  0,60 3,00 4,50 4,50 Não 

158 
VINICIUS OLIVEIRA NUNES 

05/07/1991 25 
 0,60  0,80 3,00 4,40 4,40 Não 

52 ALESSANDRA BALDISSERA DE SOUZA 
12/01/1994 26 

0,90 0,40 3,00 4,30 4,30 Não 

 
Função: Engenheiro Eletricista - Lotação: Município de Fraiburgo/SC 

Inscrição Nome Nascimento Classif. 
NLN NTA NCE NPE NF Jurado 

245 
VITOR DA SILVA 

13/06/1994 1 
 0,90 0,60 6,00 7,50 7,50 Não 

266 
TULIO DOMINGOS FARINA 

04/10/1993 2 
 0,60 0,80 6,00 7,40 7,40 Não 

300 
ALDO MARIO MANO 

26/04/1961 3 
 0,60 1,00 4,50 6,10 6,10 Não 

15 
FABIO CLEVER HASSELMANN 

18/07/1984 4 
 0,60 1,00 4,50 6,10 6,10 Não 

71 
WILLIAN GRIGOLO 

15/04/1986 5 
 0,60 0,80 4,50 5,90 5,90 Não 

25 
EVERSON ALVES FERNANDES 

14/01/1989 6 
 0,60 0,80 4,50 5,30 5,30 Não 

166 
AILSON DA SILVA MACHADO 

23/02/1989 7 
 0,60 0,60 3,00 4,20 4,20 Não 

249 
ANA PAULA PERES LORENZONI 

11/03/1995 8 
 0,60 0,60 3,00 4,20 4,20 Não 

275 
GABRIEL GALVAGNI 

16/01/1989 9 
 0,00 1,00 3,00 4,00 4,00 Não 

 



 
 

www.cimcatarina.sc.gov.br     E-mail:cimcatarina@cimcatarina.sc.gov.br  
CNPJ: 12.075.748/0001-32    Fone: (49) 3246-1206 

O Coletivo Inovando a Gestão Pública 

 

Sede do CIMCATARINA 
Rua General Liberato Bittencourt, 1885, 12º Andar,  Sala 1205, Bairro Canto 
Florianópolis/Estado de Santa Catarina  –  CEP 88.070-800 

1º Núcleo de Desenvolvimento Regional do CIMCATARINA 
Rua Nereu Ramos, 761, 1º Andar, Sala 01, Centro 
Fraiburgo/Estado de Santa Catarina – CEP 89.580-000 

 

 

 
Função: Engenheiro Mecânico - Lotação: Município de Fraiburgo/SC 

Inscrição Nome Nascimento Classif. 
NLN NTA NCE NPE NF Jurado 

216 FERNANDO JUNIOR GROFF 
14/05/1990 1 

 1,50  1,00 7,50 10,00 10,00 Não 

197  LUCAS PIROLLI 
02/04/1990 2 

 1,50  0,80 7,50 9,80 9,80 Não 

241 RUAN PEREIRA 
14/02/1994 3 

 1,20  0,80 7,50 9,50 9,50 Não 

107 ANDRE WON DIAS BALDINI VICTORETTE 
31/10/1984 4 

 1,20  0,60 7,50 9,30 9,30 Não 

237 RENATO DE CASTRO CARVALHO COUTINHO 
16/10/1977 5 

 0,60  1,00 7,50 9,10 9,10 Não 

178 JOAO PAULO LUNA WOITEXEN 
16/10/1984 6 

 0,90  0,60 7,50 9,00 9,00 Não 

98 FERNANDO DUTRA DEL CASTILLO 
28/05/1990 7 

 0,60  0,80 7,50 8,90 8,90 Não 

19 CARLOS ALBERTO MAHL SPOHR 
22/04/1991 8 

 0,30  1,00 7,50 8,80 8,80 Não 

130 TIAGO DE SOUZA 
17/08/1989 9 

 1,20  0,80 6,00 8,00 8,00 Não 

169 RAFAEL SANTOS AGAPITO 
02/06/1981 10 

 0,90  1,00 6,00 7,90 7,90 Não 

251 CASSIANO MONTIBELLER 
30/01/1994 11 

 0,90  0,80 6,00 7,70 7,70 Não 

288 RODRIGO GIESEL GRALA 
29/09/1981 12 

 0,60  1,00 6,00 7,60 7,60 Não 

209 GUSTAVO BROLLO BOCOIS 
02/09/1993 13 

 0,90  0,60 6,00 7,50 7,50 Não 

269 JORGE LUIZ NADOLNY JUNIOR 
28/08/1985 14 

 0,00  1,00 6,00 7,00 7,00 Não 

272 LUCAS RAMIRES DE FRAGA 
11/05/1990 15 

 1,20  0,60 4,50 6,30 6,30 Não 

253 LEONARDO SILVESTRI 
15/05/1991 16 

 0,90  0,80 4,50 6,20 6,20 Não 

179 JONATHAN ONEDA DA SILVA 
14/05/1993 17 

 0,60  1,00 4,50 6,10 6,10 Não 

250 EVOM CLOREGIO SOBRINHO 
06/03/1961 18 

 0,60  0,80 4,50 5,90 5,90 Não 

260  EDSON VANDERLEI RIBEIRO MARCONDES 
07/11/1979 19 

 0,30  0,80 4,50 5,60 5,60 Não 

199 FERNANDO LOPES DA SILVA MENTA 
12/05/1981 20 

 0,00  1,00 4,50 5,50 5,50 Não 

291 FERNANDO MARTINAZZO 
08/04/1988 21 

 0,30  0,60 4,50 5,40 5,40 Não 

126  FELIPE OTTO RHEINHEIMER 
28/10/1992 22 

 0,00  0,80 4,50 5,30 5,30 Não 

211 
VOLNEY GODINHO VALENTIM 

04/01/1983 23 
 0,60  1,00 3,00 4,60 4,60 Não 

137 ALINE MATOS GOSS 
27/11/1986 24 

 0,90  0,60 3,00 4,50 4,50 Não 

295 
DANIEL ZANINI MERGEN 

25/05/1982 25 
 0,30  1,00 3,00 4,30 4,30 Não 



 
 

www.cimcatarina.sc.gov.br     E-mail:cimcatarina@cimcatarina.sc.gov.br  
CNPJ: 12.075.748/0001-32    Fone: (49) 3246-1206 

O Coletivo Inovando a Gestão Pública 

 

Sede do CIMCATARINA 
Rua General Liberato Bittencourt, 1885, 12º Andar,  Sala 1205, Bairro Canto 
Florianópolis/Estado de Santa Catarina  –  CEP 88.070-800 

1º Núcleo de Desenvolvimento Regional do CIMCATARINA 
Rua Nereu Ramos, 761, 1º Andar, Sala 01, Centro 
Fraiburgo/Estado de Santa Catarina – CEP 89.580-000 

 

 

127 
KEILA MERCEDES OLIVEIRA DOS SANTOS 

23/08/1990 26 
 0,60  0,60 3,00 4,20 4,20 Não 

99 JOSE VINICIUS REX NUNES 
26/02/1991 27 

0,00 1,00 3,00 4,00 4,00 Não 

Legenda:  NLN = Nota de Língua Nacional; NTA = Nota de Temas de Atualidade; NCE = Nota de 
Conhecimentos Específicos; NPE = Nota da Prova Escrita; NF = Nota Fina 

 
 
Art. 2. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

Florianópolis SC, 27 de dezembro de 2017. 
 
 
 
 

 
Elói Rönnau 

Diretor Executivo do CIMCATARINA 
 
 

Este texto não substitui o publicado no DOM de 28.12.2017 – Edição nº 2418 (www.diariomunicipal.sc.gov.br) 

 
 


